
    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  

 ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  - ΕΣΠΑ   

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΟΧ  –ΕΘΝΙΚΟ ΣΗΜΕΙΟ ΕΠΑΦΗΣ  

 

   

Ταχ. Δ/νση : Νίκης 10 Αθήνα,       4 Μαΐου 2015   

Αρ. πρωτ.:    47826/73 Ταχ. Κώδικας : 10563 

Πληροφορίες : Α.Πανοπούλου 

Τηλ. : 210 3377844 

Fax : 210 3377865 

Ε-mail : apanopoulou@mou.gr 

 

 

ΘΕΜΑ: ΣΥΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ  ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2009-2014 

 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 

63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22−4−2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27-1-2015) «Σύσταση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων». 

3. Το Π.Δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α’/27-1-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» με 

το οποίο διορίζεται στη θέση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 

Ναυτιλίας και Τουρισμού, ο κος Γεώργιος Σταθάκης. 

4. Το Π.Δ. 117/2012 (ΦΕΚ 202/Α΄/19.10.2012)  και ειδικότερα το άρθρο 1 

με το οποίο συνίσταται η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων –

ΕΣΠΑ. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 72Ν5465ΦΘΘ-Φ70



5. Το Π.Δ. 116/2014 (ΦΕΚ 185/τ.Α΄/3−9−2014) «Οργανισμός του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» 

6. Το ΦΕΚ διορισμού (105/ειδ. Θεσεων/6.3.2015 - αρ. απόφασης 25285) 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων –ΕΣΠΑ κ. Αλέξη Χαρίτση. 

1. Την από 9/12/2010 Απόφαση Νο 5/2010/SC της Διακρατικής Επιτροπής 

των χωρών ΕΖΕΣ, με την οποία συγκροτείται Επιτροπή Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού για την διαχείριση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού ΕΟΧ 

περιόδου 2009-14. 

2. Το από 7/11/2011 Μνημόνιο Κατανοήσεως για την υλοποίηση του 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 

2009-14 μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του 

Λιχτεστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας. 

3. Τον από 18/01/2011 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2009-14, όπως 

αυτός υιοθετήθηκε από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού βάσει 

του άρθρου 8.8 του Πρωτοκόλλου 38b της Συμφωνίας του ΕΟΧ , όπως 

τροποποιήθηκε και έκτοτε ισχύει. 

4. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 22195/ΕΥΔ & ΠΛΑΠ 526 περί Συστήματος 

Διαχείρισης και ελέγχου για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2009-14 (ΦΕΚ   

1307/Β΄/30.5.2013), όπως τροποποιήθηκε και έκτοτε ισχύει. 

5. Την  από 22.11.2013 προγραμματική συμφωνία μεταξύ της Δημοκρατίας 

της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτεστάιν, του Βασιλείου της 

Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας για την χρηματοδότηση της 

Τεχνικής Βοήθειας και για το Ταμείο Διμερών Σχέσεων σε εθνικό επίπεδο. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης για την 

υλοποίηση του χρηματοδοτικού μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού 

του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2009-2014 σύμφωνα με το 

άρθρο 4.4. του Κανονισμού και το άρθρο 8 του Συστήματος Διαχείρισης 

και Ελέγχου. 

ΑΔΑ: 72Ν5465ΦΘΘ-Φ70



 Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης για την υλοποίηση του 

χρηματοδοτικού μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2009-2014 ορίζεται ο 

εκάστοτε Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων –ΕΣΠΑ, ως 

επικεφαλής του ΕΣΕ. Αναπληρωτής του Προέδρου ορίζεται ο εκάστοτε 

προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Ε.Ο.Χ. 

 Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης με δικαίωμα ψήφου ορίζονται : 

o Εκπρόσωπος της Αρχής Πιστοποίησης 

o Εκπρόσωπος της ΕΔΕΛ 

o Εκπρόσωπος του Διαχειριστή του Προγράμματος «Ολοκληρωμένη 

Διαχείριση Θαλασσίων & Εσωτερικών Υδάτων» (πρώην Ειδική 

Υπηρεσία Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων) 

o Εκπρόσωπος του Διαχειριστή του Προγράμματος «Ανάπτυξη 

δυνατοτήτων διαχείρισης των εθνικών συστημάτων ασύλου & 

μετανάστευσης» (πρώην Υπηρεσία Διαχείρισης Ευρωπαϊκών & 

Αναπτυξιακών Προγραμμάτων του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης & 

Προστασίας του Πολίτη) 

o Εκπρόσωπος του ΚΑΠΕ, Διαχειριστή του Προγράμματος 

«Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας»  

o Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας, 

Διαχειριστή του Προγράμματος «Έρευνα» 

o Εκπρόσωπος του Ιδρύματος Μποδοσάκη, Διαχειριστή του ταμείου 

για το πρόγραμμα «Είμαστε όλοι πολίτες» 

o Εκπρόσωπος του Διεθνή Οργανισμού Μετανάστευσης (Γραφείο 

Ελλάδος), για το πρόγραμμα «Επείγουσες ανάγκες για την υποδοχή 

και την προβολή των νέων αφίξεων και για τη στέγαση ευπαθών 

ομάδων. Βοήθεια για εκούσιες επιστροφές» 

o Εκπρόσωπος της εταιρείας Pricewaterhouse Coopers Ltd, 

Διαχειριστή του ταμείου  για το Πρόγραμμα «Αλληλεγγύη και 

Κοινωνική Ένταξη στην Ελλάδα»  

o Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων 

ΑΔΑ: 72Ν5465ΦΘΘ-Φ70



o Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της 

Ελλάδας 

o Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη Κυβερνητικών 

Οργανώσεων 

Στην Επιτροπή Παρακολούθησης για την υλοποίηση του χρηματοδοτικού 

μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου περιόδου 2009-2014 συμμετέχουν ως παρατηρητές: 

 Εκπρόσωπος της Πρεσβείας της Νορβηγίας στην Αθήνα 

 Εκπρόσωπος της Επιτροπής Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 

Γραμματειακή Υποστήριξη παρέχεται από το Εθνικό Σημείο Επαφής. 

Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να παρίστανται, μετά από 

πρόσκληση από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, φορείς, οργανώσεις και ενώσεις, 

εμπειρογνώμονες σε τεχνικά, οικονομικά και κοινωνικά θέματα όπως επίσης 

εκπρόσωποι των φορέων υλοποίησης. 

Στην περίπτωση που μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης είναι 

εκπρόσωπος φορέα, που προβλέπεται στην παρούσα απόφαση, αυτός 

ορίζεται εγγράφως και το όνομα του γνωστοποιείται στο Εθνικό Σημείο 

Επαφής. Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αλλαγή 

εκπροσώπου.  

 
Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την παρακολούθηση της 

αποτελεσματικότητας και της ποιότητας της υλοποίησης του ΧΜ ΕΟΧ 

2009−2014, σύμφωνα με τις διατάξεις της ΥΑ 12104/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 275 (ΦΕΚ 

Β’ 781, 28.03.2014). 

Οι τυχόν δαπάνες της Επιτροπής Παρακολούθησης θα καλυφθούν από το 

Πρόγραμμα της Τεχνικής Βοήθειας για την υλοποίηση του χρηματοδοτικού 

μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου περιόδου 2009-2014. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

& ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

ΑΔΑ: 72Ν5465ΦΘΘ-Φ70



 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ 

 
 
 

 

Εσωτερική Διανομή :  

 Γραφείο Υπουργού κου Γεωργίου Σταθάκη 

 Γραφ. Γεν. Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων-ΕΣΠΑ (ηλεκτρονικά) 

 Αυτοτελές Τμήμα ΧΜ ΕΟΧ – Εθνικό Σημείο Επαφής 

 

ΑΔΑ: 72Ν5465ΦΘΘ-Φ70


		2015-05-06T13:25:57+0300
	Athens




